## §. II.

*Non datur positiva evidencia visionis.*

6. Positivâ ratione S. Doct. possibilitatem visionis ita probat. Possibile est creature intellectu suam consequi suam beatitudinem: sed beatitudo consistit in clara visione DEI: ergo possibile est à creature intellectuali clare videri DEUM. Addit Scotus secundò. Possibile est intellectum falem per conformatiōnēm luminis superioris id omne intuitivè cognoscere, quod intra adæquatum ipsius objectum continetur; sed DEUS continetur intra adæquatum ipsum objectum, quod est in tota latitudine: ergo DEUM intuitivè videre potest.

7. Probat hæc argumenta possibilem DEI visionem, sed etiam eviderent probant, ita ut naturali evidentiâ convincant intellectum? Verum prima S. Doct. probatio, quamvis evidenter concludat, supponit tamen in minori propositionem relataam, quæ naturali lumine cognosci non potest, beatitudinem nempe nostram in clara DEI visione confitit, unde non est purè naturalis, sed Theologica demonstratio.

Secunda probatio Scotti hoc ipso non evidenter concludit, quod nempe major, neque minor propositio sit evidens: quando enim visio intuitiva extrahit objectum à modo connaturali cognoscendi intellectus creati, non est amplius evidens, an tale objectum intuitivè cognosci possit, aut utrum adhuc intra adæquatum ipsum objectum comprehendatur: Esto enim, quod intra illud comprehendatur quoad substantiam, non tamen est certum, an intra illud quoad modum visibilitatis continetur.

8. Ais: Visui corporeo concedenda est intuitiva tendentia in omnia sua objecta: ergo etiam intellectui tanquam potentia superiori: ergo etiam, sicut est evidens, Visui corporeo esse possibilem intuitivam cognitionem suorum objectorum: ita hoc ipsum erit evidens respectu intellectus.

Resp. nec primam, nec secundam consequentiam esse evidenter. Non primam: quia in primis invenimus infirmam, & probat, videlicet defacto inesse intellectui omnis objecti intuitivam cognitionem;

& aliunde falsum est, quod ea, quæ convenienti inferioribus, debeant reperiri in superioribus. Non secundam: quia sicut præter modum intuitive cognoscendi, convenient intellectui modus abstractivè cognoscendi, quo propter suam materialitatem caret visus corporeus; ita infirm posset, quod aliqua quidem objecta intuitivè; alia vero abstractivè ab ipso cognosci deberent.

Dico igitur. Neque his, neque aliis rationibus, naturali lumine excoxitatis positiva evidencia datur de clara DEI visione: ut sat insinuavit Apost. 1. Cor. 2. quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, que preparavit DEVS iis, qui diligunt illum, conformiter ad illud 1. 69. Oculus non vidit DEVS absque te, que preparasti expectantibus te. Triplex quippe datur modus certi aliquid cognoscendi: vel primo immediate extermenis, vel secundo à priori per causam, vel tertio à posteriori per effectum: sed nullo ex his modo datur certa & evidens de clara visione cognitionis.

Non primo: quia nullas habemus naturales species clarae visionis, quibus illa, ejusque cum possibiliitate aut existentiâ connexione representari possit. Non secundo modo: quia principia visionis, ut essentia divina in ratione speciei, lumen gloriarum &c. æquè ignota sunt nobis, quā ipsa visio. Non tertio modo: quia nullus datur in natura effectus à clara visione dependens, aut connexionem cum illa habens.

Oppones: Inest homini naturalis appetitus visus DEUM; sed iste non est sine naturali cognitione objecti possibilis: ergo homo naturaliter cognoscit visionem DEI esse possibilem. Majorem probat S. D. hic. a. 1. in c. quod inest homini naturale desiderium cognoscendi causam, cum intuitu effectum. Minor patet, quia non datur efficax appetitus rei impossibilis, unde D. August. 1. 4. contra Jul. *Naturali instinctu beati esse non vellimus, nisi esse possemus.* Verum ut supra n. 8. dixi: Inest quidem naturale desiderium cognoscendi causam, modo quo iudicat sibi esse possibilem ipsum cognitionem: atqui sine revelatione non potest judicare intellectus sibi intuitivam cognitionem DEI esse possibilem, unde in forma nego maj. & probat distinguo. Inest homini naturale desiderium cognoscendi causam sive abstractivè, five intuitivè conc. semper intuitivè, nego, vel sub distinguo, si novit ejusmodi cognitionem sibi debitam aut proportionatam, conc. si non novit, nego.

Ex quo infero ulterius: Neque efficaci appetitus innato, sive elicito claram visionem naturaliter desiderari posse. Non innato; quia iste est vis & propensio naturaliter inclinans in finem à natura praeficitum: ut visio clara excedit natura vires. Non etiam elicito; quia appetitus efficax cum sit applicatus mediiorum, non fertur in finem, nisi ut possibilem asequi, & taliter ab intellectu cognitionis; sed visio beatifica nec viribus naturæ etatis sequibilis, neque ut possibilis ab intellectu cognoscitur: ergo neque efficaci appetitus naturæ in illam ferri potest. Dixi, efficaci: cum enim inest homini naturale desiderium cognoscendi causam, cum intuitu effectum, ut inquit S. D. hic. q. 12. a. 1. sicut homo haber efficacem appetitum etiam intuitivæ cognoscendi causam, quando visionem illius naturæ.

turaliter cognoscit esse possibilem; ita potest habere inclinacionem & conditionatum appetitum videndi causam, quando, licet naturaliter quidem visionis possibilis ipsi non sit cognita; tamen etiam impossibilitas visionis non est manifesta.

12. Dices. DEUS clarè visus est hominis beatitudine & finis ultimus: sed inest homini naturalis desiderium & appetitus sua beatitudinis, quemadmodum omnia creata suos fines appetunt: ergo inest homini naturaliter etiam appetitus clarè videntis DEUM, & consequenter clara DEI visio est ipsi naturaliter cognoscibilis.

Relp. dicit, mag. DEUS clarè visus est homini elevati in finem supernaturalem beatitudine & finis ultimus conc. hominis ut sic & suæ naturæ relictus, nego mag. sed homo naturaliter appetit suam beatitudinem cum elevatione & adjutorio supernaturali conc. fine illo nego. min. & primam consequ-

vel eandem subdistinguo: ergo inest homini naturalis appetitus videndi DEUM, naturalis cum adjutorio gratie, conc. fine illo, nego conseq. Et sic pariter dist. alterum consequens: ergo clara DEI visio est naturaliter ipsi cognoscibilis supposito lumina illustrationis supernaturalis conc. hoc secluso nego.

Ais: Quomodo cognoscit aut appetit naturaliter, si indiger lumine & adjutorio supernaturali? Relp. In quantum naturali discursum ex propositione revelata insert naturalem conclusionem. Sic inest homini adjuto & elevato naturalis appetitus illius beatitudinis supernaturalis saltem implicitè, hoc est, inest appetitus connaturalis, & ad beatitudinem supernaturalem, tanquam proportionatam, supposita elevatione in finem supernaturalem, de quo plura in tract. de grata.

## ARTICULUS III.

An in hac vita ab aliquo homine DEVS clarè videri posset, aut aliquando visus fuerit?

## SUMMARI A.

1. Via ordinaria in hac vita DEVS non potest transunter videri potest. Ita comm. cum S. D. a. 11.
2. Via extraordinaria potest.
3. Non est certum in hac vita ab ullo mortali DEVM clarè visum.
4. Est tamen probabile.
5. Presertim in Beatisima Virgine.
6. Probabiliter hoc privilegium concessum S. Patriarche Benedicto auctoritate S. Gregorii.
7. Accedit auctoritas SS. Bonaventura, Dionysii Cartbus diorumq.
8. Objecit ex lumine creato.
9. Remittitur ex S. script.
10. Ex verbis ipsius S. Gregorii M.
11. Visus S. P. Benedicti una sensibilis, alia intellectus.
12. Raptus ad divinam visionem non necessario impedit omnem operationem sensibilem.
13. Censura iudicreta querendam perspringitur.
14. Non sequitur ex visione transunter amissio fidei.
15. Fidei veritas, oculo corporeo non videri DEVM.
16. Etiam implicantia possibilis ostenditur.
17. Oppositi textus explanantur.
18. DEVS non est extra adequatum objectum intellectus.
19. Disparitas à consalitate instrumentorum.
20. Visus intellectualis in oculo corporeo implicat, & nihil probat.

## §. I.

Possibilitas extraordinaria ostenditur.

1. CONCLUSIO I. Quamvis in hac mortali vita secundum viam & legem ordinariam ab homine DEVS videri non possit: tamen secundum legem viamq. extraordinariam hunc permanenter, sive

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

I. 2

§. II. De

## §. II.

*De facto non certò, sed probabiliter  
asseritur.*

3. CONCLUSIO II. *Quamvis certum non sit,  
quod tamen probabile est, de facto in hac vita  
quosdam sanctos transuerter & in raptu clare vi-  
disse divinam essentiam.*

Ratio prima partis est: quia loca S. Scr. 1. Tim. 6. cit. Ex. 33. & Jo. 6. non quia Patrem vidit quisquam, nisi is, qui est a DEO, hic vidit Patrem, universaliter negant à quoquam homine in hac vita videri DEUM, & in tali universalitate absque ulla exceptione à multis SS. PP. Cyrillo, Hieron. Chrysost. Greg. Naz. aliusque à Contensonio cattis negatur hoc privilegium videnti divinam essentiam conceleum mortali- bus.

4. Ratio secunde partis est: quia D. Augustinus multis locis, praesertim l. 12. d. Gen. ad lit. c. 16. 27. & 28. cum S. D. h̄c. a. 11. ad. 2. ab hac universalis regula excipiunt Moylen & Paulum Apostolum, fundamento ex ipsa S. script. accepto, nam de Moyse quidem DEUS dicit Num. 12. *Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in visione appa- rebo ei, vel per somnum loquar ad illum; at non talis servus meus Moyses. Ore enim ad os loquor ei, & palam, & non per enigmata, & figuratas Domi- num videt.* De D. autem Paulo, ipsem 2. Cor. 12. raptum fuisse usque ad tertium Cælum, & raptum fuisse in paradisum, ibid. audivisse arcana verba, que non licet homini logui. Hac autem ineffabilia non ad cognitionem fidei (alijs illa eloqui potuisse) sed ad visionem beatorum pertinent, de quâ Is. 66. *Oculus non vidit DEUS absque te, qua preparasti diligenter te.* Congruentiam dat S. D. quod Moyles fuerit Magister Iudeorum, & Paulus Magister Gentium.

5. Inferes ex dictis: Si ulli sanctorum hoc privilegium fuit conceleum, id maximè competere Beatiissime Virgini, cui omnis reliquorum sanctorum prærogativa, ipsius statui congruens, est adscribenda, juxta Angelici Doct. pronunciatum in 3. p. q. 27. a. 1. rationabiliter credo, ut illa, que genuit unigenitum à Patre, præ omnibus aliis ma- jora privilegia acceperit gratie.

## §. III.

*Adstruitur hoc privilegium S. Patriar-  
che Benedicto.*

6. CONCLUSIO III. *Hoc privilegium merito &  
probabiliter tributur S. Patriarche Benedicto,* utpote accepto fundamento à summo Ecclesiæ Doctore D. Gregorio M. qui cùm l. 2. Dial. c. 35. retulisset, quod vir Sanctus in quadam raptu ve- lut sub uno solis radio totum mundum collectum conspectus. Sequenti c. 36. hunc radium fuisse DEI lumen affirmat, dicens: *hec procul dubio cer- nere non nisi in DEI lumine poterat.* Et causam ulterius explanans, cur totum mundum ante se collectum videtur: *anima, inquit, videnti Creato- rem angusta est omni creatura.* Quamlibet etenim parum de luce Creatoris aperioris, breve ei sit omne, quod creatum est, &c. Atqui videre DEUM & in

DEI lumine significat claram visionem DEI: sic enim Glosa in illud Ex. 33. *Non videbit me ho- mo & vivet, dicit, lumen DEI esse claritatem, qua- sit ipse DEUS.*

Atque hoc ipso modo D. Gregorium intelligit S. Bern. in Serm. super illud: *Andiam, quid lo- quatur in me Dominus, ubi cùm Angelicam cog- nitionem creaturarum in DEI visione præstulit humana cognitioni in hac vita, & dixit: cùm econtra longe beatius, perfectiusq. Angelica na- turæ in Cætore notitiam habeat creatura: jubun- git: ad quam nimurum excellentiam licet ad modi- cum raptu fuisse videtur anima illa: que collectum sub uno solis radio mundum universum conspectus: De quo miraculo B. Papa Gregorius in libro Dia- gorum scribens: Videnti, inquit, Creatorem angu- sia est enim creatura.*

Ideam sentit D. Bonaventura de lumine. Ecd. 7. Serm. 20. hac eadem D. Gregorii verba expo- nens: *Mundus non fuit coangustatus in uno solis radio, sed ejus animus dilatans, quia vidi omnia in illo, cuius magnitudine omnis creatura angusta est.* D. quoque Dionyfius Carthusianus Serm. d. S. Ben. & Rupertus Tuitiensis uterque visionibus & raptibus celebres hoc ipsum è D. Gregorio inferunt, propugnant nostri Ordinis Religiosi in Collegio Salmaticensi, & Capitulo Generali Vallitoletano teste Hefiti, c. 35. Vite D. Ben. docent hujus Universitatis clarissimi Professores, praeter- tim Reverendiss. Ratsler in Thesibus de Vil. DEI, & Illustrissimus Reding q. 4. a. 1. n. 26. Item Max. Sandeus Theol. var. l. 3. comment. 42. exercit. 2.

Dices ex S. D. quodlib. 1. ar. 2. ad 1. & 2. istud lumen, sub quo S. Bened. vidit collectum mundum, fuisse aliquod lumen creatum à DEO derivatum, non ipsam divinam essentiam. Cu- jus indicium est, quod ad visionem divinam essentia- li in hac vita requiratur, ut mens humana rapiatur & alienetur à sensibus, adeo ut cum Apostolo Paulo nesciat, utrum sit in corpore, an extra corpus.

At Beatus P. Benedictus in illa visione non fuit alienatus à sensibus, siquidem vidit lucem cor- poream & spharam ignem, in qua anima Germani ferebatur in cælum, & in eadē visio- ne persistens Servandum Diaconum advocabit.

Sed contra est primò: Ex verbis S. script. often- dam tibi omne bonum, palam non per enigmata DEVM videt, probabiliter infertur visio divine essentiae: non obstante, quod Ex. 33. DEUS ad Moysem dixerit: *Non poteris videre faciem meam, Non enim videbit me homo, & vivet.* Et in hi. vi- debis posteriora mea: faciem autem meam vide non poteris, ex quo Interp. communiter infertur, saltem illo tempore divinam essentiam à Moyse non fuisse conspecta. Ergo hoc multò proba- bilius deducitur è textu D. Gregorii, qui nequidem apparentem oppositionem habet in contrariis, prout deduxerunt SS. PP. & DD. citati.

Contra est secundò: Quod nisi D. Gregorius hoc termino ipsam DEI essentiam vel lumen glo- riæ, & sub ly videns claram DEI visionem intelle- xisset, neque Petro interroganti satis fecisset; ne- que congruum dedisset respondendum. Nam ex lumine derivato, & prophetica visione non le- quitur.

quicunque, totum mundum simul aspici; & omnem  
creaturam angustam fieri, quod tamen in praecita-  
us verbis affirmat S. Pater.

Contuta est tertio, quod omnes termini, quibus  
hanc visionem explicat D. Gregorius, sint pro-  
prii clarorum Beatorum visioni, non autem aliquius  
prophetæ. Nam primum dicit, eos qui DEUM  
vident lucemque Creatoris aspiciunt, videre,  
quam angusta sit omnis creatura. Secundo illos  
super se in interioribus ampliari, tertio superiores  
mundo exsistere, supra se extollî, & exaltatos com-  
prehendere, quam breve sit omnis creatura, quartò  
S. P. Ben. Sublevatum in mentis lumine extra  
mundum suje, quæ omnia propheticæ totum vi-  
sionis nequeunt congrue accommodari.

11. Ad rationem in contrarium Resp. duplicum  
fuisse illam S. Patris nostri visionem; una erat sen-  
sibilis, illius nimirum lucis, quæ noctis tenebrae  
fueré fugata, & in quâ globum igneum vidit; ad  
quam etiam aspiciendam Servandum Diaconum  
vocavit.

Altera vero fuit intelligibilis, in quâ totum  
mundum collectum & Angelos S. Germani ani-  
mam deterentes conspexit. Nec refert, quod  
visio divina esset ea caufer alienationem à sensibili-  
tate: nam etiam D. Benedictus ita alienatum fuisse  
ab aliis operationibus tam sensitivum quam intel-  
lectivum satis manifeste judicat D. Gregorius, cùm  
dicit: *Sublevatus in mentis lumine extra mundum  
fuit: item videns animus est dilatatus, qui in  
DEO rapta, videre potuit omne quod infra  
DEVM est.*

12. Qui tamen raptus non impedit, quin divina  
virtute aliquam sensibilem operationem, illam  
nimirum, quæ lucem sensibilem & in illa globum  
igneum conponit, exercere concomitanter po-  
tuerit: siquidem & D. Paulus, uti Chrysost. &  
Theodoreus apud Cornel. à Lap. existimant, in  
suo raptu corporeis oculis Gloriam Christi vidit,  
ne minor esset ceteris Apostolis, qui Christum  
in carne viderunt, prout ipse quoque indicat 1.  
Cor. 13, dicens: *novissime visus es & mihi. Sed*  
& D. Dionysium de caelesti hierarchia ex D. Pauli  
doctrina Angelorum ordines, quasi oculis specta-  
liter, decibenter notat predictus Cornel. à Lap. in  
c. 12, ep. 2, ad Cor. Itaque potius similiter Bea-  
tus P. Benedictus miraculosum illius lucis aper-  
tum cum clara visione ex divina virtute (quippe  
ab aliis operationibus avocatus) conjungere, &  
ex raptu ad se rediens ad illius quoque aspectum  
Servandum Diaconum evocare.

13. Unde colliges: Taro modestia quam prudentia  
fale deliciam esse centuram Bannezii, Contentio-  
ni, & quorundam aliorum, qui hanc nostram  
sententiam temerariam & improbabilem pronun-  
ciant: quod enim ipsi ex verbis subobscurus S.  
script. propter autoritatem D. Augustini & Th.  
Aqui, contra multorum PP. sententiam de Moy-  
te assertum, cur nos de nostro S. Patre è D. Grego-  
rii verbis admodum claris propter autoritatem  
D. Bernardi, Bonaventuræ, Carthus, Rupeit,  
& aliorum non probabiliter eruamus? acceden-  
tibus præsertim congruentis, quas ex sanctitate  
Patriarchali officio S. P. Benedicti adducit Heff-  
tenus loco citato.

Objic. Si qui Sancti in hac vita DEUM vidis. 14.  
sent, an illis fidei; & liquidem beata scientia  
visionis & fidei simul consistere non possunt: sed  
consequens est absurdum: nam utique Moses  
& Paulus Apostolus etiam post raptum manserunt  
viatores, & fidèles.

Refp. Juxta illa, que dicuntur in tractatu de  
fide, permanentem DEI visionem repugnare  
cum fide, non autem transeunt, cum qua fides  
non habet privatam oppositionem: itaque trans-  
fensa visio divina essentia actum quidem fidei &  
habitū extensionem ad illa mysteria, quæ in divi-  
na essentia representabantur, quamdiu durabat,  
impedit, habitum tamen non destruxit, de quo  
plura in tractatu de fide.

## §. IV.

*An oculo corporeo DEVS videri posset?*

Hujus questionis, quam aliqui parum utiliter 15.  
multis disputant, ex dictis patet resolutio, &  
Conclusio. Neque viderur, nec videri potest  
DEUS oculo corporeo, tam de potentia ordinaria,  
quæ extraordianaria. Est de fide non tan-  
tum quoad 1. p. contra idololatras, & antropo-  
morphitas sed etiam teste S. I. 2. c. 6. & Franc.  
de Lugo d. 1. c. 1. n. 6. quoad 2. p. ex illo 1. Tim. 1.  
*Regi faciolorum immortali & invisibili. & c. 6.*  
qui lucem habitat inaccessibilem, quem nullus ho-  
minum vidit, sed nec videri potest. Et deducitur  
Theologice ex eo, quod DEUS sit incorporeus,  
nam de fide est DEUM esse incorporeum: atqui  
ens incorporeum & spirituale de potentia salem  
ordinaria videri non potest tenui corporeo: ergo  
nec DEUS.

Tertia quoque pars conclusionis est comm. 16.  
DD. contra paucos RR. & probatur: Si oculus  
corporeus DEUM videret, potentia visiva ipsius  
ferretur extra suum adæquatum objectum (idem  
est judicium, de quoque alio sensu corporeo)  
sed hoc est simpliciter impossibile: ergo. Minor  
constat: quia potentia sumit speciem ab objecto  
adæquato: ergo si abiaret extra objectum adæquatum,  
etiam amitteret & mutaret suam speciem:  
sicuti si oculus sonum perciperet, jam non  
esset oculus, sed auris &c. Maj. quoque proba-  
tur: Potentia visiva oculi est essentia liter corporea,  
& intra gradum vite sensitivæ contenta: ergo &  
objectum ipsius essentia liter est corporeum, &  
contentum intra limites objecti sensibilis: nem-  
pe lucidum & coloratum, atqui DEUS, sicut &  
alius quisque spiritus est objectum incorporeum  
& insensibile, nullâ qualitate sensibili tintum est  
ergo si oculus corporeus DEUM videret, abiaret  
extra suum objectum adæquatum.

Objic. contra primam partem. illud Job. 19.17.  
*In carnem mea videbo DEVM salvatorem meum:*  
& c. 42. *Audit auris audi vi te, nunc autem  
oculus mens videt te.* Refp. S. D. hic a. 3. ad 1.  
in primo loco significari, quod olim post resur-  
rectionem in carne existens, non tamen oculo  
carnis sit visurus DEUM. In altero loco intelli-  
gi autem & oculum mentis.

Objic. contra tertiam partem conclusionis pri-  
mo: 18.

mō: Quamvis DEUS sit extra objectum connaturale & proportionatum intellectū, tamen ratione potentia obedientialis intellectus elevari potest ad videndum DEUM, ergo idem dicendum de oculo corporeo. Rēsp. DEUM est si sit extra objectum, ut vocat, intensivum & proportionatum nostri intellectū, hoc est, ad quod intellectus propriis & nativis viribus potest pertingere; non tamen esse extra objectum specificativum extensivum & adäquatum: dum contra DEUS & quisquis alias spiritus est extra objectum adäquatum & specificativum oculi, non tantum secundū gradum specificum, secundū quem limitatur ad objectum lucidum & coloratum, sed etiam secundū gradum congruum vita corpore sensitiva. Si dicas: Plus distat essentia divina à finito intellectu, quam spiritus à corpore, distinguo: in ratione entis, concedo: in ratione potentia & objecti, nego: sic enim (ut mox apparet) habent majorem convenientiam in gradu immaterialitatis.

19. Objec. secundō. Instrumenta corporea divinitus elevantur ad producendos effectus spirituales, qui sunt extra spharam activitatis ipsorum,

veluti cū ignis infernalis torquet demones, cū Sacra menta physice producunt gratiam: ergo etiam potentia corporea elevari potest ad videndum DEUM, quantumvis sit extra objectum proportionatum ipsius. Rēsp. esse disparitatem, quod potentia cognoscitiva principaliter influuntur suas operationes; & ab his, sicut etiam ab objectis speciem accipiant: at instrumenta extrinsecus assumuntur à causa principali, ut ipsius intentionis & virtuti deserviant, neque à suis actibus & effectibus intrinsecam speciem sortiuntur.

Objecies tertio. Quid impedit, ne DEUSS. visionem intellectualem ponat in oculo? sed tunc oculus corporeus videret DEUM, utpote in se habens visionem DEI. Rēsp. in primis casum esse impossibilem, quia visio intellectuialis, cū sit essentia vita secunda intellectuā, si in oculo corporeo poneretur, non esset amplius visio intellectuialis. Secundō, dato non concele antecedente, nequid tam oculus corporeus possit denominari videns DEUM: quia illa visio oculum non informaret modo vitali, & quatenus vitalis actualitas ipsius, sed praeceps modo mortuo, & quatenus recepta in subjecto inhalationis.

## ARTICULUS IV.

*Sitne possibilis intellectus creatus, qui connaturaliter DEV M videat?*

### S U M M A R I A.

1. Veritas fidei.
2. Prima ratio ex illo axiome: Modus cognoscendi equitur modum effendi.
3. Secunda. quod cognoscens & cognitum connaturale debeant esse in eodem gradu immaterialitatis.
4. Tertia ex supernaturitate altius.
5. Instantie de DEO, Angelo, anima &c.
6. Cognitum inferius non excedit capacitatem superioris cognoscientis.
7. Angelus inferior est in eodem gradu immaterialitatis generica cum superiori.
8. Anima rationalis alteram non videt intuitivè, quia est corporeus ut quo.
9. Abstracta cognitio attingit actum parum per species alienas.
10. Connaturalitas videndi DEV M in Beato est extrinseca.
11. Implicit complexum naturale tanta perfectionis, quam est intellectus cum lumine glorie.
12. Implicita substantia creata supernaturalis ex multiplicazione.
13. Varia absurdia ex opposita sententia.
14. Quid probet modus supernaturalis?
15. Quomodo participetur ratio substantia increta à creaturis?
16. Repugnat creata substantia supernaturalis, quia creata substantia.
17. Cur in ordine naturae participetur ratio substantia?
18. Accidens supernaturale, cur non exigat objectum connaturale?

### §. I.

Rationes S. D. pro implicita hujus possibilis.

DE fide certum est, quod homo secundū portentiam ordinariam viribus naturæ non possit pertingere ad claram DEI visionem. Constat ex Apostolo Rom. 6. *Gratia DEI vita aeterna, ergo supra vires naturæ.* Item ex 1. Tim. 6. qui lucem habiat inaccessibilem, &c. in qua verba D. Ausfertimus: si inaccessibilis est lux, in qua ipse manet, quomodo nobis dicitur, accedite ad eum & illuminamini? sed inaccessibilis est viribus nostris, accedit autem muneribus suis. Eodem sensu dicit 1. Cor. 2. quæ DEI sunt nemo cognovit, nisi spiritus DEI. & Matt. 11. Christus: Nemo novit Filium, nisi Pater, & cui voluerit Filius revelare, 16. 64. *Oculus non vidit DEV M absque te, que preparasti diligenter te:* que tametis de cognitione per fidem accipi possint & debeat, hoc ipso tamen concludunt, non posse dari claram visionem per vires naturæ; siquidem ita aquæ supernaturalis, & incomparabiliter perfectior est cognitione fidei. Constat etiam ex definitione Concilii Viennensis, juxta c. ad nostrum. Clemens. d. Hereticis, ubi damnatur iste error Beugardorum: *anima non indiget lumine glorie ipsam elevante ad DEV M videndum, & eo beatitudinem.* Controversia igitur est, sitne hoc falso posibile de potentia extraordinaria ubi (ut recte advertit Reding q. 4. a. 1. controv. 3.) major

major est diffensio in probatione implicante, quam in ejus concessionē.

**CONCLUSIO.** *Est simpliciter impossibile, ut intellectus creatus viribus naturalibus DEVM clare videat.* Ita S. D. hic. a. 4. & 5. ad 3. Probatur primum ex illo axiomate: *Modus cognoscendi sepius modum essendi.* Ut DEUS ab aliqua creatura clare videretur, ut in se est, deberet cognosci juxta modum essendi sibi proprium & quem in se habet: sed juxta hunc modum naturaliter videri à creatura non potest. ergo. Major est clara ex terminis, nisi enim DEUS videatur ut ens infinitum, actus purus &c. non videtur quiditarie, ut in se est. Minor in quā est difficultas, probatur: *Quālibet natura intellectualis connaturaliter cognoscit suum objectum juxta modum essendi sibi proprium;* sed modus essendi cuiuslibet creature est infinitus inferior, quam modus essendi, quem DEUS habet in se ipso: ergo non est dabis aliqua creatura intellectualis, que connaturaliter DEUM videat, juxta modum essendi, quem habet in se ipso. Nam modus essendi creature est finitus, limitatus, compositus, adeoque DEUM non nisi admodum entis compotiti connaturaliter potest cognoscere, quod non est intuitivē, sed abstractivē cognoscere. Major probatur: *tum quia modus cognoscendi est proprietas naturae intellectualis,* adeoque communitatē naturae: *tum etiam ex inductione cognoscitūtū naturae;* nam quia anima bruci corporeae est & materialis, nū nisi materiale, & per species materiales cognoscit; anima rationalis, quia unita corpori, cognoscit omnia per species spirituales; sed tamen àphantasmatis accepta, adeoque dependenter à corpore: Angelus, quia est substantia latens metaphysicē composita, nihil intuitivē & quidditativer cognoscit, quam ens potentialitati permixtum. DEUS quia actus purus, se ipsum connaturaliter cognoscit & intutetur per suam essentiam.

**Confirmatur.** Modus cognoscendi connaturalis est infinito, non potest fieri connaturalis est finito, nisi quatenus participat naturam entis infiniti: sed modus intuitivē & quidditativer videtur divinam essentiam, est connaturalis est infinito: ergo non potest fieri connaturalis aliqui creature, nisi quatenus per gratiam & lumen gloriae elevatur ad participationem divinæ naturæ & intellectualitatis.

**3.** Probatur secundū. Potentia cognoscitiva debet esse in eodem gradu immaterialitatis cum objecto connaturaliter cognito: sed implicat, ut intellectus creatus sit in eodem gradu immaterialitatis cum DEO clare viso: ergo implicat ut DEUS clare visus sit objectum connaturalis creati intellectus. Major probatur: cognitio fit per hoc, quod cognitum est in cognoscente: ergo ut cognitio sit connaturaliter, debet etiam ex parte cognoscitūtū esse capacitas connaturalis ad recipientem objectum: sed nū sit tanta immaterialitas ex parte objecti cognoscitiva, quanta est ex parte objecti cognoscibilis, non est connaturalis capacitas ipsius: non enim minus intellectualitas seu intelligibilis capacitas accipitur ex immaterialitate, quam intelligibilitas objecti: ergo nū potentia cognoscitiva sit in eodem gradu im-

materialitatis cum objecto, non potest illud con-naturaliter cognoscere, ut in se est.

Probatur tertio. Actus per essentiam super-<sup>4+</sup> naturalis non potest elicī viribus naturae: aliās esset, & non esset supernaturalis: sed visio DEI ut in se est, est actus per essentiam supernaturalis; non enim minus objectum specificativum visionis, quam principia ipsius sunt supernaturalia: ergo non potest elicī viribus naturae. Sed contra istas rationes.

### §. II.

#### Solvuntur instantie Adversariorum.

**O**bijicit primū. DEUS & Angeli vident <sup>5</sup> connaturaliter objecta materialia. & 2. Angelus inferior superiorē; nec tamen conveniunt in gradu immaterialitatis. 3. Tametsi animae rationales in gradu immaterialitatis convenient, tamen in hoc statu una intuitivē non vider alteram. 4. Licet DEUS etiam abstractivē cognitus sit actus purus, tamen habemus de ipso connaturalē cognitionem abstractivam. 5. Lumen gloriae & totum complexum ex intellectu beati & lumine gloriae infinitē distat ab actualitate divinæ essentiae; & tamen intellectus instrutus lumine gloriae connaturaliter DEUM videt: ergo fallit, quod objectum & potentia cognoscens debeant esse in eodem gradu immaterialitatis.

Respondit ad primum primū. Cognitum minoris actualitatis, ut sunt objecta materialia respectu DEI & Angeli, tamen posse esse in cognoscente superiori, cum non adaequet, multo minū excedat capacitatem ipsius: & cognitum majoris actualitatis, qualis est essentia DEI ut in se est, non potest esse connaturaliter in inferiori cognoscente, siquidem excedit capacitatem ipsius. Resp. secundo. Etiam materialia à DEO & Angelis cognoscit, juxta proprium modum immaterialitatis: nimur à DEO per suamē divinam essentiam, ab Angelo per species spirituales infusas, unde instantia manet ipsis Adversariis solvenda.

Ad secundū Resp. quod licet Angelus inferior sit in minori gradu immaterialitatis specifica secundū acceſsum ad actum purum, esse tamen in eodem gradu immaterialitatis generica secundū recessum à materia physis, quod sufficit, ut unus alterum quidditativer & intuitivē possit videre.

Ad tertium Resp. ideo animam rationalem in <sup>8</sup> hoc statu non posse videri intuitivē: quia licet habeant eundem essendi modum, iste tamen est corporeus ut quo, & in operationibus suis à materia dependens.

Ad quartum Resp. In abstractiva cognitione <sup>9</sup> actum purum, non cognosci ad modum actus puri & ut in se est, sed ad modum cognoscitūtū & per species alienas, in visione autem deberet cognosci ut in se est, & secundū proprium modum essendi.

Ad quintum Resp. Intellectum elevatum lu-<sup>10</sup>, mine gloriae connaturaliter videre DEUM, connaturalitatem non intrinsecus in intellectu radicata.

dicata, sed extrinsecus à DEO communicata & participata.

## §. III.

*Implicantia creatae substantiae super-naturalis.*

**I**Nferes ex dictis primo. Implicate creaturam, qua in ordine naturali, sit tanta perfectionis, quam sit complexum ex intellectu & lumine gloria; sibiique proinde per purum beneficium ordinis naturalis claram DEI visionem habeat connaturaliter debitum: quia cum ordo naturae sit simpliciter inferior & imperfectior, quam ordo gratiae, quantumcumque perfectionis addatur alicui creature intra ordinem naturae, nunquam tamen pertinget ad perfectionem supernaturalis ordinis gratiae, sicut nec venialia peccata in infinitum multiplicata pertingunt ad infinitam malitiam peccati mortalis.

**12.** Inferes secundo. Implicare creatam substancialiter supernaturalem, cui lumen gloriae per modum proprietatis (& consequenter etiam visio) sit connaturaliter debitum. Deducitur ex S. Augustino l. 11. de Civ. DEI. cap. 2. ubi sic habet: *Quamvis non omnis beata possit esse creatura, nec enim hoc munus adipiscuntur fera, sa-za, ligna, &c. Ea tamen qua potest, non ex se ipso potest, quia ex nihilo creata est, sed ex illo, a quo creata est.*

Ratio est primò. Si lumen gloriae posset alicui creature esse connaturaliter debitum, etiam forma ad quam ultimè disponit, posset esse connaturaliter debita: sed est impossibile, ut essentia divina, ad quam nostro intellectu per modum speciei intelligibilis uniuersam lumen gloriae ultimè disponit, sit alicui creature connaturaliter debita: ergo etiam implicat talis creatura, cui lumen gloriae sit connaturaliter debitum.

Ratio est secundò. Lumen gloriae, nec non ipsa visio hæc ratione est ex hypothesi supernaturalis, & non est: quia supernatura est, quod excedit vires totius naturæ creabilis: sed visio & lumen gloriae, utpote naturæ create debitum, non excederet vires totius naturæ creabilis: ergo neutrum est supernaturale.

Ratio est tertio. Omne ens supernaturale est tale, vel quia in se ipso excedit totum ordinem entis creati & creabilis; vel quia dicit intrinsecam & specificativam sui habitudinem ad ens a se, quatenus excedit omne ens creatum & creabile: sed substantia creata neutrò modo potest esse supernaturalis. Non primò, quia quod se ipso excedit totum ordinem entis creati, est ens in creatum, & a se, adeoque DEUS. Non secundò modo, quia substantia specificativum est pars intrinseca ipsius, non habitudo ad aliquid extrinsecum.

**13.** Hinc ratio est quartò: quia talis substantia supernaturalis, cui lumen gloriae est connaturaliter debitum, non est creatura, sed DEUS. Sequela probat primò, quia per naturam & essentiam est prima radix visionis & charitatis,

ad eoque ester gratia subsistens, & haberet natu-ram divinam non analogice & adoptivè, sed sub-stantialiter & univocè communicatam: nec ester per naturam serva, sed filia DEI.

Secundò: quia ester per naturam simpliciter impeccabilis, quod SS. PP. cum S. D. 1. p. q. 63. a. 1. in c. & Scoto in 2. dist. 23. q. un. soli DEO volunt eile proprium.

Tertid: quia foret per naturam beata, adeo que rufus per naturam indestruibilis: siquid actualis perpetuitas est essentiale prædicatum beatitudinis.

Quartò. Talis creatura posset altius sanctificare & justificare, siquidem principaliter & con-naturaliter continetur principia sanctitatis & vi-sionis.

Quintò. Si lumen gloriae posset esse connaturaliter debitum, etiam lumen propheticum posset esse hoc modo debitum, siue futurorum contingentium cognitio posset ejusmodi creature esse connaturaliter debita, quam tamen cognitionem Theologii cum Tertull. pro charactere & testimonia divinitatis agnoscunt.

Sextò. Talis substantia careret potentia obedientiali, dum omnia qua alii convenient per elevationem & potentiam obedientialem, illi substantiae deberentur, & convenient.

Oppones primò. Potest probabiliter dari mo. 14. dus substantialis. v. g. unionis hypothetica: ergo etiam alia substantia supernaturalis. Resp. Etiam si unio hypothetica est modus substantialis (quod tamen in nostra Theologia falsum est) illud tanquam ens incompletum per intrinsecam habitudinem ad extreum supernaturale specificari posse: non autem substantiam completam, de qua sermo est.

Secundò. Attributa divina à creaturis parti-cipantur in ordine supernaturali; ergo etiam ratio substantiae potest in ordine supernaturali participari. Resp. dist. conseq. ratio substantiae in ordine supernaturali participatur analogice & ac-cidentaliter, concedo: univocè & substantialiter, nego.

Tertid. Vel repugnat creatæ substantia su-16. per naturales, quæ creata, vel quæ substantia est: non quæ creata, quia dantur plurimæ entites creatæ supernaturales, ut gratia, charitas &c. non quæ substantia est, quia DEUS est substantia su-pernaturalis. Resp. repugnat ex iuste capi-tio summi sumpo, ut ex dictis patet.

Quartò. In ordine naturali ratio substantiae potest à creatura substantialiter participari: ergo etiam in ordine supernaturali. Resp. disparitatē esse, quod ordo naturæ non specificet per habitudinem ad DEUM; utrè contra ordo supernaturalis specificatur per habitudinem ad DEUM, ut est in se ipso.